(84) Hic vero Olympiodori auctoritatem et doctrinam clanculum amplexatur, qui aliis verbis rem eandem persequitur, atque e duarum quasi par-

adum, vel in vitam aliam actionem corruens tanquam animæ propensione ac voluntate delatum. Anima vero prælapsa, collapsaque una corpore, dici nequit, unum tantummodo cecidisse, sed utrumque dicendum est : utroque autem lapsa, quomodo qui cecidit, ut Ecclesiastes ait, jacentem erigat? Quin etiam alterutro tantum lapsa, neuter ad honestarum rerum statum revocare alterum potest. Corpus enim ineptum natura est : anima vero quanquam idonea est, semetipsam tamen prius a peccati lapsu pœnitentia excitabit. Tum denique et corpus erigetur omnino cum ipsa habenas regente. ac propensionem ad bonum et malum tanquam domina moderante.

119 Si quis autem orationem attollere, et dicta interpretando allegoriam sequi maluerit, illud potius cogitare atque dicere necesse sit; cum tripartito anima consideretur, quippe quæ manifesto et rationem, et appetitum, et irascentiam complectitur, multo validiores deprehendi binas ejus quasi partes in bono consentientes, quam unam tantum, cum nempe rationem in bonarum rerum delectu et consecratione appetitus subsequitur (84). Quinetiam alteram istarum, si se ad illicita converterit, appetitum scilicet, facile ratio ad meliora reducet; et si ratio ad absurdas cogitationes delata fuerit, et a vera rerum comprehensione deflexerit, appetitus, qui in Deum universi desiderio fertur verumque amat judicium, rationis declinationem erroremque emendabit. Atque adeo stat dictum, nempe alterum ab altero attolli. Væ autem alterutri earum, sive appetitui, quotiescunque illi rationis auxilium et incitamentum ad potiora defuerit. Ad noxia enim desideria et quaslibet animi corruptelas delabitur. Atque hæc iis contingunt, qui sponte sua rationis judicium contumelia illata perverterunt, ipsamque velut mortuam atque omnino inertem reddidere. At e contrario væ ipsi rationi, quotiescunque appetitum sibi addictum non habuerit, cujus ope ad divinam charitatem aspiret : cum is potissimum vehementi ardeat desiderio, et ad ea inclinatione optima tendat, quæ mente percipiuntur, et divina sunt. Rationi siquidem in irrationalibus cupiditates delapsæ nullam appetitus utilitatem suppediet, postquam vim suam virtutemque perdidit. Enimvero consideratio hujusmodi in iis quoque locum habeat, quæ de dormitione amborum et unius prolata sunt. Quod autem dicat : « Et si invaluerit unus, duo stabunt adversus eum, » irascentiam quoque tanquam animæ partem introducit, quæ sæpe rationi vel appetitui auxilio venit ad iram adversus diabolium ejusque cœpta incitatum, sive quis, quid præstantius sit cogitet, sive ea, quæ potiora sunt, concupiscat. Harum autem trium veluti animæ partium **120** concordia et funiculo triplici designatur, qui difficile rumpitur : quippe

tium concordia ipse etiam fieri ait, ut tertia succumbat, ac penes priores illa victoria sit (ibid. p. 630 F).

quod et tribus animæ facultatibus consentientibus, sanctæ spiritualisque vitæ status majori soliditate confirmatus reperitur.

At vero et mysticum magis sermonem magisque divinum sapiens Ecclesiastes funiculi triplicis exemplo fortasse significat (85). Quid si enim unicum divinum principatum designat e tribus constantem divinis hypostasisibus? Et nos veræ professionis nostræ doctrinam ordiri et contexere docet e tribus personis æquipollentibus, ejusdemque naturæ, et coæternis, unam in substantiam coeuntibus et potentiam et voluntatem et dominationem et imperium? qui enim digni habitus sunt, ut hæc profiteantur, non facile eos hæreticos atque impius cuiusquam sermo a vita æterna beataque spe avellere possit. Ait deinde Ecclesiastes :

VERS. 13, 14. Bonus est puer pauper et sapiens super regem seniore et stultum, qui nescit providere : insuper de domo vinculorum egredietur, ut regnet : quia etiam in regno suo factus est pauper (86).

Bonum habet atque honestum propositum Ecclesiastes, ut investigatis comparatisque inter se rebus ac personis, quæ in hac vita versantur, mores hominum emendet, eorumque voluntates a pravo quoque affectu maleficioque deterreat. Idcirco hic etiam cum puero paupere et sapiente seniore aliquem et regem et stultum confert, tanquam qui plurimum inter se distent, et contrariis sentiis longe discrepent : ac puerum et pauperem, qui sapiens inventus sit, extollit, potiorumque illo judicat, qui rex cum sit et senior, stultus tamen veniatur. Quo nempe ab insipientia atque incitia juvenes et senes, pauperes et reges deducat, eisdemque ad sapientiæ prudentiæque certamina pertrahat. Sic enim eos affari mihi videtur : Ecquam rex capit utilitatem; vel si decus senectutis in capite præferat, siquidem innata prudentia sapientiaque illa careat, quam sibi homo discendi cupidus et laborum patientia et honestatis studio comparat? nam si sapientia ab eo et prudentia absit, perturbata confusaque rerum administratione, stipendiarios suos quasi rectoris expertes ostendet, et alienorum atque hostium armis absumet ac perdet,

(85) Quæ sequuntur, hæc quoque ex Olympiodoro desumpta videri possunt. Verum scriptori utriusque præceperat Basilius Magnus. Is libro v Adversus Eunomium art. 15, sic erat locutus : Οὐκ οὖν ἐν Υἱῷ γινώθι Πατέρα, ἐν Πατρὶ δόξασον Υἱόν· μὴ μερίστης τὰ ἀμέριστα, μὴ σχίζε τὰ ἀσχίστα· κἀν γὰρ θέλεις, οὐ σχίζεται, κἀν διαβρῆγγονται οἱ αἰρετικοί, οὐ διαβρῆγγονται ἡ Τριάς· καὶ σεβάσιμος ἐστὶν ἐν μιᾷ καὶ αἰδίῳ δόξῃ, τὴν αὐτὴν καὶ μίαν μόνην θεότητα πανταχοῦ περιφέρουσα, ἀβρόχητος, ἀσχιστος, ἀδιάρετος, πάντα πληρούσα, πάντα περιέχουσα, ἐν πᾶσιν οὐσα, δημιουργοῦσα, κυβερνώσα, ἀγιάζουσα καὶ ζωοποιούσα. Αὐτὴ ἡ θεὰ καὶ θαυμασιωτάτη πλοκὴ οὐ διαβρῆγγεται, κατὰ τὸ γεγραμμένον· ὅτι τὸ τρι-